... Quam dictam capellam meis expensis constructam ego et successores mei tenebimus ad sustentacionem dictae capellae, dono ei ego dictus Petrus per me et postuos meos dictae capellae mansum de Balds situm in parochia Sanctae Eulaliae de Gironela et mansum Maroniam quae est en parochia Sanctae Mariae de Olvan et mansum d'Espluga quae est in parochia Santi Pauli de Casris Caserras et totam illam meam domum de Pinos quae est in parochia Sanctae Eulaliae de Berga quae omnia dono et concedo capellae et altari Santi Petri quod ad honorem ipsius edificio et presbiteri qui eam tenuerit volo ut sit filialis matris ecclesia Sanctae Eulaliae Bergae".

³¹⁶ Mn. Ramon HUCH i GUIXER: *Notes històriques ...*, pàgs. 72-77.

L'autor afegeix els signants del document: *“Pere de Berga, Abril, bisbe d’Urgell, Arnau del Capítol d’Urgell, Jaume Pons, Ardiaca de Ger in ecclesia Urg., BR. Graner ardiaca de ... Sardania i altres”*.

Mn. Joan Serra i Vilaró, en la seva obra *Baronies de Pinós i Mataplana*³¹⁷, esmenta i transcriu un pergami que va trobar a l'Arxiu de la Pobla de Lillet, datat el 24 de febrer de 1267. Les notícies que en dona són:

“Pergami número 40

Concessió per a edificar una capella en honor de S. Pere junto al mas que habitava Pere <<Caturtio>> en la vila de Berga <<iuxta quod (mansum meum) uel in quo dicta capella edificatur et construitur>>, feta pel bisbe d’Urgell, Abril, i el rector de Sta. Eulàlia de Berga, Arnau de Padrinya, al referit Pere de Caturcio. Aquest nom és traduït al dors del document per Pere Castro. Per a dotació de la capella i del capellà dona en propi alou els masos Baldius amb ses masoveries i el de Franchs de la parròquia de Gironella; el de Çarovira, de la d’Olvan; i els de Feu i Cespluga, de la de Casserres. El bisbe fa la concessió amb aquestes condicions: <<uerumtamen, presbiter qui ibi fuerint confessiones non audiat, nec Corpus Xpi. Alicui tradat, nec mulieres de partu surgentes ad diuina recipiat, nec sermones siue predicationes ibi faciat uel fieri permitat, nec festiuitates uel babtisma edicat, faciat uel conferat, aut trentenaria uel nouenaria que consueta sunt selebrari pro functis ibi celebrat, nisi predicta uel aliquid de predictis fecerit ex permissu rectoris ecclesie predictae (S. Eulalie) et licentia sua epeciali. Possit tamen ibi aquam benedicere et tenere et spargere intus dicta capella.>> La capella havia d’estar prop o dintre mateix de Berga per quant el beneficiat que hi institueix havia d’anar a cantar l’ofici diví a l’església de Sta. Eulàlia, sempre que li manés el rector. El bisbe d’Urgell es trobaria a Berga, a on és fet el doc., puix el subscriu i amb ell, entre altres, Bernat Guinard, ardiaca d’Aristot; Jaume Joan, ardiaca de Cerch; Martí Pere, precentor; B. dE Garrigosa, canonge; Llorenç Joan, canonge, tots de l’església d’Urgell”.